
1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hiadeľ  
 

 

 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej školy a iného školského zariadenia so 

sídlom na území obce Hiadeľ na rok 2019 

 

č. 3/2018 

Obecné zastupiteľstvo obce Hiadeľ vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2  a ods. 12 písm. d) 
zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 

všeobecne záväznom nariadení  
 

§ 1 
Základné ustanovenia 

 
1) Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určiť výšku a spôsob použitia dotácie na  

prevádzku a mzdy základnej umeleckej školy, materskej školy a školského zariadenia             
(školského klubu detí, centra voľného času, zariadenia školského stravovania pre žiakov základnej 
školy) zriadených na území obce Hiadeľ, ktorých zriaďovateľom je obec, cirkev, fyzická osoba alebo 
iná právnická osoba a ktoré je na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a 
športu SR (ďalej MŠVVaŠ SR) zaradené do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky.  

 
 

§ 2 
Vymedzenie pojmov 

 
1) Dotácia na mzdy je  určená na bežné výdavky a zahŕňa výdavky na tarifný plat a príplatky 

vyplácané pedagogickým, odborným a nepedagogickým zamestnancom školy a školského 
zariadenia za podmienok a v rozsahu stanovenom osobitným predpisom1; výdavky na poistné 
hradené zamestnávateľom za pedagogických, odborných a nepedagogických zamestnancov školy 
alebo školského zariadenia. 

2) Dotácia na prevádzku je určená na bežné výdavky škôl a školských zariadení špecifikovaných 
v článku 1 tohto nariadenia a zahŕňa výdavky za tovary a služby definované Ministerstvom financií 
SR v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 630 – tovary a služby (cestovné náhrady, energie, voda a 
komunikácie, materiál okrem potravín, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a 
služby) a v kategórii 642 – transfery jednotlivcom (odstupné, odchodné, nemocenské dávky, 
členské príspevky).  

3) Rozhodujúcim počtom pre pridelenie dotácií na mzdy a prevádzku v kalendárnom roku je:  
počet detí školských zariadení k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý školské 
zariadenie vykázalo v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01 a ktorý je v súlade 
s požiadavkami podľa osobitného predpisu2. Žiak alebo dieťa sa do výkazu môže započítať len 
jeden krát.  

4) Prijímateľom dotácie pre školy a školské zariadenia špecifikované v článku 1 tohto nariadenia je 
základná škola, materská škola, základná umelecká škola, centrum voľného času v zriaďovateľskej 

                                                 
1 Napríklad  Zákon č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov, Zákon č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 
2 Napríklad § 24 zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, vyhláška MZ SR č. 527/2007 Z.z. 
o podrobnostiach a požiadavkách na zariadenia pre deti a mládež 



2 

 

pôsobnosti obce Hiadeľ. Prijímateľ dotácie je aj zriaďovateľ cirkevnej alebo súkromnej základnej 
umeleckej školy, materskej školy a školského zariadenia, ktoré o dotáciu požiada. 

 
 

§ 3 
 

Poskytnutie dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka v školskom zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Hiadeľ a iných zriaďovateľov školských zariadení 

 
1) Školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Hiadeľ, dostávajú dotáciu automaticky každý 

mesiac počas roka 2019 v zmysle rozpisu v prílohe č. 1 tohto VZN.  
2) Školské zariadenia, ktorými zriaďovateľmi je cirkev alebo súkromní zriaďovatelia požiadajú 

o dotáciu v zmysle rozpisu prílohy č. 1 tohto VZN najneskôr do konca mesiaca január 2019 a to 
písomnou žiadosťou, ktorá sa podáva na adresu Obecného úradu Hiadeľ, Hiadeľ 68, 976 61  
Hiadeľ.   

3) Žiadosť v zmysle čl. 2 musí obsahovať: 
a) právoplatné rozhodnutie MŠVVaŠ SR o zaradení súkromnej a cirkevnej základnej umeleckej 

školy, materskej školy a školského zariadenia do siete škôl a školských zariadení SR 
b) zriaďovaciu listinu školy a školského zariadenia 
c) potvrdenie o pridelení IČO školy a školského zariadenia 
d) zmluvu k účtu zriaďovateľa  
e) zoznam detí a žiakov k 15.9., v zmysle výkazu ŠKOL 40-01, s menoslovom, adresou trvalého 
pobytu a dátumom narodenia. 

 
§ 4 

 
Výška dotácie  na prevádzku a mzdy na žiaka v školskom zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce Hiadeľ a iných zriaďovateľov školských zariadení a jej poskytnutie 
 

1) Objem finančných prostriedkov z rozpočtu obce Hiadeľ na rok 2019 pre školy a školské zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Hiadeľ, tvorí 100 % z dotácie doručenej na 1 dieťa alebo žiaka, 
v zmysle nariadenia vlády č. 668/2004 v znení neskorších predpisov a je uvedený v prílohe č. 1 
tohto VZN. 

2) Objem finančných prostriedkov z rozpočtu obce Hiadeľ na rok 2019 pre školy a školské zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti tretích osôb (súkromní zriaďovatelia, cirkev), tvorí 90 % z dotácie 
doručenej na 1 dieťa alebo žiaka, v zmysle nariadenia vlády č. 668/2004 v znení neskorších 
predpisov a je uvedený v prílohe č. 1 tohto VZN.  

3) Dotácie sú poskytované spravidla mesačne, najneskôr do 30. dňa kalendárneho dňa mesiaca vo 
výške spravidla 1/12 stanoveného ročného rozpisu uvedeného v prílohe  č.1 tohto VZN.  

4) V prípade neplnenia rozpočtovaných výnosov z dane z príjmov fyzických osôb, ktoré sú uvedené na 
stránke ministerstva financií Slovenskej republiky, v sekcii  fiškálna decentralizácia na daný rok, je 
poskytovateľ dotácie oprávnený krátiť o určité percento výšku dotácie a to výpočtom percenta na 
základe úprav ministerstva financií Slovenskej republiky.  
 

 
§ 5 

 
Použitie dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka v školskom zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Hiadeľ a iných zriaďovateľov školských zariadení a jej poskytnutie 
 

1) Prijímateľ dotácie je oprávnený pridelené finančné prostriedky použiť len na mzdy pedagogických, 
odborných a nepedagogických zamestnancov a prevádzku škôl a školských zariadení podľa článku 
č. 2 bod 1 a 2 tohto nariadenia. 

2) Prijímateľ dotácie nesmie použiť dotáciu na udelenie odmien pedagogických zamestnancov 
v zmysle osobitých predpisov, ktoré budú vyššie ako 30 % ich tarifných platov. 

3) Prijímateľ dotácie má povinnosť: 
a) zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť poskytnutej dotácie v súlade s osobitným 

zákonom 3 
b) zabezpečiť vedenie účtovnej evidencie o poskytnutej dotácii v súlade s osobitným zákonom 4 

                                                 
3 § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
4 zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 



3 

 

c) vyznačiť na origináloch účtovných dokladov „dotácia z rozpočtu obce Hiadeľ“  
4) Na rutinnú a štandardnú údržbu škôl a školských zariadení je prijímateľ dotácie na prevádzku a 

mzdy oprávnený použiť ročne maximálne 10 % z dotácie pridelenej pre školu a školské zariadenie.  
5) Dotáciu možno použiť do konca rozpočtového roka 2019.  
6) Prijímateľ dotácie, ktorý nie je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce je povinný: 

a) Najneskôr do 31.3.2020 predložiť obecnému zastupiteľstvu obce Hiadeľ a hlavnému 
kontrolórovi obce Hiadeľ správu o činnosti, podpísanú zriaďovateľom a riaditeľom školského 
zariadenia v ktorej bude popísaná komplexná činnosť a pôsobenie školského zariadenia, 
vrátane všetkých elokovaných a vysunutých pracovísk daného školského zariadenia.  

b) Najneskôr do 31.5.2020 je prijímateľ dotácie povinný predložiť finančnú správu o hospodárení 
overenú certifikovaným audítorom, kde bude uvedené, že dotácia bola použitá v rámci daného 
roka, a to obecnému zastupiteľstvu obce Hiadeľ a hlavnému kontrolórovi obce Hiadeľ, v zmysle 
tohto VZN.  

c) Najneskôr do 31.3.2020 je zriaďovateľ povinný predložiť prehlásenie štatutárneho zástupcu 
zriaďovateľa, že dotácia bola použitá v súlade s článkom 2 bod 1 a 2 tohto VZN a finančné 
prostriedky neboli použité na splácanie dlhov iných osôb, resp. neboli z nich uplatnené 
pohľadávky voči tretím osobám, ktoré vznikli počas pôsobenia v rokoch predchádzajúcich roku 
2019.  

d) Priebežne, resp. na vyžiadanie každý štvrťrok, predkladať obci Hiadeľ priebežné výkazy, správy 
o činnosti, príp. o hospodárení, a to najneskôr do 10 dní od vyzvania obcou Hiadeľ, Hiadeľ 68, 
976 61  Hiadeľ.  

7) V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12.2019, je prijímateľ povinný nevyčerpanú časť 
dotácie vrátiť späť na účet obce Hiadeľ do 15.1.2020. 

8) Ak prijímateľ dotácie ukončí svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka, je povinný zúčtovať 
poskytnutú dotáciu najneskôr v lehote do 30 dní od ukončenia činnosti  a v tomto termíne aj odviesť 
nevyčerpané finančné prostriedky na účet obce Hiadeľ.  

9) Obec Hiadeľ je oprávnená dočasne pozastaviť poskytovanie dotácie prijímateľovi v prípade: 
a) podozrenia o porušení finančnej disciplíny prijímateľom súvisiacej s poskytnutím dotácie až do 

doby právoplatného skončenia kontroly zameranej na dodržiavanie finančnej disciplíny, 
b) podozrenia, že prijímateľ poskytol nepravdivé informácie (napr. o počte žiakov za účelom 

získania vyššej dotácie oproti skutočnému stavu) až do doby, kým prijímateľ hodnoverným 
spôsobom zdokumentuje sporné informácie, 

c) ak prijímateľ dotácie nepredloží Obci Hiadeľ v stanovených termínoch a v stanovenom spôsobe 
vyúčtovanie poskytnutej dotácie z predchádzajúceho roka, až do doby odstránenia tohto 
porušenia. 

10) Ak nastanú okolnosti, ktoré budú mať za následok ukončenie pôsobnosti a činnosti školského 
zariadenia na území obce Hiadeľ, t.j. školské zariadenie bude presídlené do pôsobnosti inej obce, 
resp. mesta, zriaďovateľovi školského zariadenia sa ukončí poskytovanie dotácie od prvého dňa 
mesiaca, ktorý predchádza mesiacu, kedy školské zariadenie na základe rozhodnutia Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej MŠVVaŠ SR) bude vyradené z obce Hiadeľ, resp. 
zaradené do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky v rámci inej obce, resp. mesta na 
území Slovenskej republiky. V tomto prípade je zriaďovateľ školského zariadenia povinný vykonať 
všetky náležitosti, ktoré mu vyplývajú z  § 7, článkov 6 až 9, tohto VZN a to v lehote najneskôr do 15 
dní, kedy nastala táto skutočnosť. 
 
 

§ 6 
 

Spôsob vykonávania kontroly použitia dotácie 
 

1) Obec Hiadeľ ako poskytovateľ dotácie, je oprávnený vykonávať kontrolu podkladov predložených 
zriaďovateľmi k prideleniu dotácie, kontrolu hospodárenia s poskytnutými finančnými 
prostriedkami5 a kontrolu efektívnosti a účelnosti ich použitia6 v sídle príjemcu dotácie alebo v sídle 
školy a školského zariadenia, ktorému bola dotácia určená. 

2) Pre účely kontroly podľa predchádzajúceho odseku je prijímateľ povinný umožniť obci Hiadeľ 
vykonanie kontroly hospodárenia s poskytnutými finančnými prostriedkami na mzdy a prevádzku, 
a za tým účelom zabezpečiť pre oprávnené osoby na vykonanie kontroly vstup do objektov, ktoré 
súvisia s predmetom kontroly a predloženie všetkých požadovaných dokladov, informácií 
a vysvetlení súvisiacich s vykonávanou kontrolou. 

                                                 
5 § 6 ods. 22 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov 
6 zákon č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov 



4 

 

3) Oprávnenými osobami na vykonanie kontroly podľa ods. 2 tohto článku sú: 
a)  Starosta obce Hiadeľ 
b) Hlavný kontrolór obce Hiadeľ, ktorý môže písomne poveriť na vykonanie kontroly zamestnanca 

obce Hiadeľ  
c) Poslanec obecného zastupiteľstva obce Hiadeľ  
d) Predseda alebo člen finančnej komisie pôsobiacej pri obecnom zastupiteľstve obce Hiadeľ.   

4) Pri nedodržaní pravidiel a podmienok pridelenia a použitia dotácie na mzdy a prevádzku bude obec 
Hiadeľ postupovať v zmysle osobitných predpisov.7 

 
 

§ 7 
Krátenie dotácie  

1) V prípade nedodržania ustanovení uvedených v §5 tohto VZN a ak budú na základe kontroly 
v zmysle §6 zistené nedostatky, závady alebo ďalšie skutočnosti, ovplyvňujúce riadny chod a dobré 
meno školského zariadenia, je obec Hiadeľ ako poskytovateľ dotácie oprávnená túto dotáciu krátiť.   

2) Ustanovenie v bode 1) bude v uplatnené po riadnom prerokovaní v obecnom zastupiteľstve 
a schválení uznesenia o krátení dotácie, kde bude uvedený dôvod a výška krátenia dotácie. 

3) Ustanovenie v bode 1) bude uplatnené až do doby odstránenia nedostatkov.  
 

 
§ 8 

Záverečné ustanovenia 
 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2018, bolo schválené uznesením Obecného 
zastupiteľstva obce Hiadeľ č. 91/2018 zo dňa 13.12.2018. 

2) Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2018 nadobúda účinnosť 1.1.2019.  
3) Obecné zastupiteľstvo zrušuje VZN č. 6/2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                             ........................................ 

    Ondrej Snopko 
starosta obce Hiadeľ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvesené na úradnej tabuli dňa: 28.11.2018. 
Zvesené z úradnej tabule dňa: 13.12.2018. 

                                                 
7 § 31 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 
 



5 

 

                                                                      Príloha č. 1  
k všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2018                                                                       

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Hiadeľ a iných zriaďovateľov školských zariadení 

 

škola, školské zariadenie P
o
č
e
t 
ž
ia

k
o
v
 k

 1
5
.9

.2
0
1

7
 z

o
 š

tá
t.
 

v
ý
k
a
z
u
 Š

k
o
l.
 M

Š
 S

R
 4

0
-0

1
 

K
o
e
fi
c
ie

n
t 
z
 p

rí
lo

h
y
 č

. 
3
 k

 n
a
r.

 

v
lá

d
y
 S

R
 č

. 
6
6

8
/2

0
0
4
 v

 z
. 

n
. 
p
. 

 

P
re

p
o
č
ít

a
n
ý
 p

o
č
e
t 
ž
ia

k
o
v
 

H
-j
e
d

n
o
tk

o
v
ý
 k

o
e
fi
c
ie

n
t,
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  

H
=

9
3
,7

8
 

P
re

d
p

o
k
la

d
a
n
ý
 f

in
a
n
č
n
ý
 o

b
je

m
, 

k
to

rý
 o

b
e
c
 d

o
s
ta

n
e
 v

 r
o
k
u
 2

0
1

9
 v

 

E
u
r 

H
=

 

D
o

tá
c
ia

 n
a
 d

ie
ťa

, 
ž
ia

k
a

 v
 z

m
y
s
le

  
§
4

, 

o
d

s
.1

, 
to

h
to

 V
Z

N
 p

re
 r

o
k
  

2
0

1
8

 (
š
k
o

l.
 

z
a

r.
 v

 z
ri
a

ď
. 

p
ô

s
. 
o

b
c
e

) 
 

D
o

tá
c
ia

 n
a
 d

ie
ťa

, 
ž
ia

k
a

 v
 z

m
y
s
le

  
§
4

, 

o
d

s
.2

, 
to

h
to

 V
Z

N
 p

re
 r

o
k
  

2
0

1
8

 (
š
k
o

l.
 

z
a

r.
 v

 z
ri
a

ď
. 

p
ô

s
. 
tr

e
tí
c
h

 o
s
ô
b

 -
 c

ir
k
e

v
, 

s
ú

k
ro

m
n
í 

z
ri
a

ď
o
v
a

te
lia

) 

O
b
je

m
 f
in

a
n
č
n
ý
c
h
 p

ro
s
tr

ie
d

k
o
v
 n

a
 

ro
k
 2

0
1

9
 v

 E
u
r 

- 
d

o
tá

c
ia

 n
a

 

v
š
e
tk

ý
c
h
 ž

ia
k
o
v
/d

e
tí

 

a 1 2 3=1*2 H 4=3*H 5=4*1 6=5*90% 7=5(6)*1 

ZŠ 8            

ŠJ - potenciálni stravníci  8 1,8 14,4 93,78 1350,43 1350,43  1350,43 

ŠKD 8 6,0 48,00 93,78 4501,44 4501,44  4501,44 
Žiak SZUŠ Hiadeľ 14, obec Hiadeľ,     
skupinová forma vyučovania 7        
Žiak SZUŠ – elokované  prac.             
ul. Janka Krála, Banská Bystrica, 
skupinová forma vyučovania 274        
Žiak SZUŠ – elokované  prac.         
obec Staré Hory,  
skupinová forma vyučovania 14        

Žiak SZUŠ - skupinová forma 
vyučovania SPOLU 295 4,8 1416,00 93,78 132792,48  119513,23 119513,23 
Žiak SZUŠ – obec Hiadeľ,     
individuálna forma vyučovania 7        
Žiak SZUŠ – elokované  prac.             
ul. Janka Krála, Banská Bystrica, 
individuálna forma vyučovania 58        
Žiak SZUŠ – elokované  prac.         
obec Staré Hory,  
individuálna  forma  vyučovania 10        

Žiak SZUŠ – individuálna 
forma vyučovania SPOLU 75 14,7 1102,50 93,78 103.392,45  93053,21 93053,21 

MŠ 20 27,3+3,9 624,00 93,78 58518,72 58518,72  58518,72 

Správa školských objektov 28 1,5 42,00 93,78 3938,76 3938,76  3938,76 

SPOLU:          68309,35 212566,44 280875,79 
 

Zálohové platby na dotáciu počas roku 2019  pre ZŠ s MŠ Hiadeľ 14, t.j. MŠ, ŠKD a ŠJ a správu 

školských budov  budú  predstavovať 1/12 zo sumy určenej pre dané školské zariadenie na rok 

2019, na účet ZŠsMŠ, Hiadeľ 14, vedený v Primabanke, a.s., IBAN: SK16 5600 0000 0013 1420 

1002, vždy do 30. dňa v mesiaci. 
 

Zálohové platby na dotáciu počas roku 2019 pre Súkromnú základnú umeleckú školu Hiadeľ, 

Hiadeľ 14 (vrátane všetkých elokovaných pracovísk), budú predstavovať 1/12 zo sumy určenej 

pre dané školské zariadenie na rok 2019, na účet SZUŠ, Hiadeľ 14, vedený v Tatrabanke, a.s., 

IBAN: SK39 1100 0000 0029 4046 5077, vždy do 30. dňa v mesiaci. 

 

 

 

 



6 

 

 

Rozpis zálohových platieb pre ZŠsMŠ Hiadeľ, Hiadeľ 14:  

 
1/2019 – 5.692,45 Eur 

2/2019 – 5.692,45 Eur  

3/2019 – 5.692,45 Eur 

4/2019 – 5.692,45 Eur 

5/2019 – 5.692,45 Eur 

6/2019 – 5.692,45 Eur 

7/2019 – 5.692,45 Eur 

8/2019 – 5.692,45 Eur 

9/2019 – 5.692,45 Eur 

10/2019 – 5.692,45 Eur 

11/2019 – 5.692,45 Eur 

12/2019 – 5.692,40 Eur 

 

 

 

Rozpis zálohových platieb pre SZUŠ Hiadeľ, Hiadeľ 14:  
 

1/2019 –17.713,87 Eur 

2/2019 –17.713,87 Eur  

3/2019 –17.713,87 Eur 

4/2019 –17.713,87 Eur 

5/2019 –17.713,87 Eur 

6/2019 –17.713,87 Eur 

7/2019 –17.713,87 Eur 

8/2019 –17.713,87 Eur 

9/2019 –17.713,87 Eur 

10/2019 –17.713,87 Eur 

11/2019 –17.713,87 Eur 

12/2019 –17.713,87 Eur 

 


